國立虎尾高級中學 111學年度第 2學期臨時校務會議紀錄

會議時間：112年 3月 13日 12時 05分

  會議地點：圖書館地下演講廳

主    席：陳校長 00                紀錄:李 00

出席人員：（詳簽到表）應到 110人、實到 106人

主席報告:

針對新興工程因原送的計劃和國教署希望的計劃不太一樣，規模比較

小，所以必須向各位同仁報告，新興工程計畫已經過相關程序及辦公室等

搬遷亦有配套措施。今提案請大家討論。

壹、提案討論：

案由一:國立虎尾高級中學經管道路用地函請鎮公所辦理撥用一案，請討

論。 (提案單位:總務處)

說明:

一、依據教育部 111年 11月 23日臺教國署秘字第 1110159199號函 辦

理。

      教育部 111年度事務檢核實地訪查之建議事項彙總表

國有公用財產管理

訪查項目 建議事項

(四)國有財產之管理、使用及

收益情形

1.不動產：

(1)有無閒置未利用情形

建請檢視經管土地使用分區為

「道路用地」部分，倘已無使

用需要，請依國有公用不動產

變更為非公用財產作業注意事

項規定，先通知道路之目的事

業主管機關(地方政府)限期辦

理撥用，逾期未獲辦理者，得

循序申報變更為非公用財產，

移交財政部國有財產署接管處

理。倘現況經查明已作道路使

用，請依各機關經管國有公用

被占用不動產處理原則第 2 點

第 2項規定辦理。

二、經查本校經管 42筆國有土地中，有 22筆土地使用分區為道路用地，

其中 9 筆土地與校地相連，另 13 筆土地則明顯位於校區外。擬針對此

13 筆土地函請鎮公所依教育部來函之相關規定限期辦理撥用，若逾期

未獲辦理則循序申報變更為非公用財產，移交財政部國有財產署接管處

理。(如附件 1、附件 2)

縣市別

土地標示 面積

(平方公

尺)

使用分區 鄉鎮區 段 地號

雲林縣 虎尾鎮 信義 0062 3.4 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 信義 0067 1293.18 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 信義 0068 9 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 信義 0072 0.86 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 信義 0074 37.61 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 信義 0081 1.1 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 信義 0082 561.38 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 信義 0083 458.46 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 信義 0098 6.22 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 信義 0100 6.22 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 信義 0103 5.18 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 東興 0331 462.12 道路用地

雲林縣 虎尾鎮 東興 0334 60.3 道路用地

加總 2905.03

●校長:

國有財產局來文針對學校零碎土地，即幾筆道路用地和學校無相連且非

學校用地，回歸由公所自己管理。

  決  議: 照案通過。

(參與舉手投票 74人:同意 74票、不同意 0票)

案由二:國立虎尾高中導師遴選實施要點草案（法規如附件 3）。(提案單

位: 學務處)

 說  明:＜教師法＞第三十二條規定，以及本校＜教師聘約＞第四條訂定

之，教師應依教師法之規定擔任導師或兼任行政職務以協助校務

之推展。。

  決  議:今先交換意見，並於會後進行導師遴選實施要點「專任教師納入

積分累計提案」，請領取選票投票後視結果再研議本草案。

■導師遴選實施要點「專任教師納入積分累計提案」開票結果公

告：(領取選票投票)

監票者：劉 00老師、黃 00主任。

計票：周 00

唱票：李 00

投票結果：

出席人數 106人。

投票人數 68人。

同意 19票。

不同意 49票。

計票結果公告張貼於總務處。

●賴 00老師:所有對討論專任教師相關權利義務應逐條討論:

1.遴選委員組成應由所有導師擔任委員。

2.擔任導師幾年即積分幾分？

●校長:每位老師皆非常重要，皆舉足輕重，請參考其他學校做法。想擔任行

政的老師可告訴校長，以便盡快發聘書。原則上新進人員擔專任一至兩年，接

著當導師，最後再接行政較恰當，今僅討論不作決議。

●鄭 00老師:擔任行政已忘記時間。

●李 00主任:請填寫調查表，再請人事複查。

●黃 00老師:願續任導師。

案由三:本校原 114年申請待補助新興營建工程提報改建標的變更為介壽

樓東一案，請討論。 (提案單位:總務處 )

說  明:

    一、本校 114 年待補助新興營建工程原提報申請拆除金英館、介壽樓

東及教學樓後合併新建行政大樓。

二、經 112/03/06新興營建工程現場訪視會議後，建議若欲續提申請

114 年待補助新興營建工程應於 3/14日前修正相關計畫內容與經

費後重新提報。

  決  議:照案通過。

(參與舉手投票 74人: 同意 45票、不同意 27票、無意見 2票)

●校長:

金英館使用年限超過 50年，已(110年)經過文資鑑定，不具歷史價值可

以拆，但腹地太小，合併教學樓一起拆，腹地會變大蓋起來較符合需求。

但教育部把我們的訴求列入專案退回來變成新興工程，勵學樓年代已久應

該已超過 55年，再等就要 60年，蓋此棟即可把一年級教室遷出來。將來

勵學樓申請文資鑑定若具歷史價值可申請古蹟整修，現在則無法動彈，但

怕有地震所以有壓力。

●學生代表:要如何不會影響學生上課。

●校長:

到時工程對於防噪音會有高等(施工品質)的處理，工期會避開同學

(尤其高三) 上課。相關業務同仁會做此努力。

●劉 00老師:拆介壽東二樓有 5間導師辦公室，請導師表達看法作為表決

依據。

●賴 00老師:上週五專任教師會議表達不介意搬遷辦公室。目前學校使用

年限較久是弘教樓、勵學樓、金英館及科學館。依年限而言，曾聽學

生金英館天花板曾掉下來，前校長亦曾提及金英館有迫切改建需求，

且影響學生較小可遠離教學區，即請改變基地位置。

●校長:若有素地，總務主任則無此煩腦，且現介壽樓東無學生教室較為單

純，金英館天花板已整修好，將來要蓋就蓋好點，而弘教樓是由台灣

第一女建築師蓋的，業界皆建議保存。勵學樓及弘教樓因具有歷史價

值，申請拆除要 5至 10年且是否通過申請未知，但介壽樓東則無此顧

慮。

●賴 00老師:原提的計劃是金英館、介壽樓東及教學樓一併拆，但今因預

算不足改建介壽路東，是否無整體規劃。

●校長:因教育部未同意原計畫專案，所以今才開會議請大家決議。依教育

部同意給多少經費資源先建蓋，未來再分金英館及教學樓二批申請。

●鄭 00老師:由校門口進入原車棚位置周圍先蓋一棟，蓋好再遷入影響較

小。

●校長:這也是另一種思考，但因介壽東老舊及有容積率問題。

●鄭 00老師:先蓋棟新的再將舊的改建影響較小。

●主任教官:因使用容積率太高沒拆無法蓋。

●校長:本校每人使用容積率 32 (包含外面校舍)。比一般學校每人使用的

容積率 17還高。考慮教室及老師辦公處所需求，所以要拆介壽東。

●學生代表:男舊舍日新樓可先拆除，再將行政大樓遷至此對學生影響較

小，且工程階段行政大樓不用移動辦公，拆 1棟蓋 1棟影響較小。

●校長:不能因為解決問題將行政中心搬到後面，同學要找老師及行政要跑

到最後面去有困難，且不妥適。

學校門面各棟大樓 321參差不齊。為學校發展申請經費為學校創新，至

少不用借校外場地上課。

●王 00老師:是否先做改建的架構，等經費全部到位再提原案建物改善規

劃。

●校長:有申請才有經費，有計畫才有財源，全國有 20幾間學校在等經

費，是競爭型的計劃，好不容易本校計畫列入順位。若今決議未通

過，經費即石沈大海。

貳、臨時動議：

案由一:國立虎尾高級中學學生請假管理規定修正草案(修正法規如附件

4)，請討論。 (提案單位:學生代表)

 說  明:

    一、現行請假規定中要求黏貼 8元郵票寄回家中一點，其用意與實際效益

而言，對於學生造成不便，建議取消寄回家中這項程序改以原有的

家長簽名、導師簽名作為確認學生是否經由家長同意後請假。

    二、現行請假辦法中關於病假之申請要求檢附看診證明，但學生有時僅為

輕微的身體不適尚無需就醫看診，依現行規定之下只得就醫後取得

看診證明才可申請病假，造成醫療量能的浪費。因應目前疫情解

封，建議一天(含)以內可提供家長證明為申請文件。

  決  議:今日時間有限，請權責處室再詳細規劃，再決議。

 ●生輔組長:事假要扣考，病假不用扣考，牽涉評分的公平性及對自己身

體的照顧。

●圖書館主任:請事假不能考試，請病假可以考試但最高 60分。

●教務主任:的確會衍生另一問題，即評分的公平性。

案由二:國立虎尾高級中學學生考試規則修正草案(修正法規如附件 5)，請

討論。 (提案單位:學生會)

 說  明:

 一、現行規定之中試場屬於各班教室，然實務上並未限制學生將具有

傳輸、通訊、記憶、拍攝、錄影或計算功能之物品攜帶入教室，僅需

要放置於教室前後，不得置於桌上或抽屜亦不得隨身即可。為使考試

規則與實務上之情形相符，避免產生誤導，建議依學生會代表於上次

校務會議之建議修正相關條文內容。

 二、現行規定之中關於上述規定處罰方式為先記過再扣分，違反「一

事不二罰」之原則。學生的學習評量對於其升學影響重大，關係學生

教育權。應當先扣分，情節嚴重或累犯者再記過，同時小過亦應當經

由學生獎懲委員會考量該情形之後再議處。建議依校長、秘書、學生

會代表於上次校外會議之建議修改相關條文。

   決  議:今日時間有限，請權責處室再詳細規劃，再決議。

散會:13;10

照片:

附件 1:道路用地

https://docs.google.com/document/d/167xi03oJerAMUGSjZmk8MByn4tQt--SP/edit?usp=share_link&ouid=105475292751924471131&rtpof=true&sd=true

東興段共

2筆

信義段共

11筆

附件 2:地籍圖

https://drive.google.com/file/d/1mLUIpOCYikSaiEd-DIId-Yk-s86WYIRs/view?usp=share_link

附件 3:

    國立虎尾高級中學導師遴選實施要點

草案

112年○○月○○日經校務會議通過

壹、     依據

本要點依據＜教師法＞第三十二條規定，以及本校＜教師聘約＞第

四條訂定之，教師應依教師法之規定擔任導師或兼任行政職務以協

助校務之推展。

貳、     目的：

一、促使教師擔任導師之機會均等，增進師生和諧，俾利學校

校務發展。

二、以公平、公開、公正制度化之原則，保障教師之權利與義

務及學生受教權。

三、建立導師職務之聘任、任期、輪休之原則，使導師輪替有

所依據。

參、     基本規範

一、每位正式教師均有擔任導師之責任與義務。

      二、凡擔任導師者，克盡導師職責。

      三、導師之遴選依 1.教師自願、2.導師積分等條件遴選之。 若遇

有特殊狀況，得由導師遴選委員會決議。

肆、     導師遴選委員會

       一、本校應成立導師遴選委員會，辦理導師遴選相關事宜， 權責

如下：

1.審核教師之「服務積分」及「緩任導師資格」。

2.建議下學年度導師名單。

二、導師遴選委員會由教務主任、學務主任、輔導主任、人事主

任、主任教官、教學組長、訓育組長、各年級導師代表（各

一名）、教師會代表（一名）、教評會委員代表（一名）、

教師考核會委員代表（一名）、家長代表（一名）、學生代

表（一名）所組成，上述委員由校長聘任，學務主任擔任召

集人並擔任會議主席，遴選委員皆為無給職，任期一年。

三、導師遴選委員會每學年應至少召開一次會議，必要時得由召

集人召開臨時會議；會議須有委員二分之一以上出席，出席

委員二分之一以上同意始能做成決議。

四、導師遴選委員會任一性別委員，不得少於委員總數三分之

一。

五、導師遴選委員會議，委員應親自出席，不得委託他人代理出

席。

六、委員於任期中無故缺席達二次或因故無法執行職務者，得由

導師遴選委員會議解除其委員職務，並依第二條規定補聘

之；補聘委員之任期至原任期屆滿之日止。

伍、     遴選、聘任與輪替原則

一、導師之任期：

導師之任期，原則上以連續帶班三年為一任期。

二、教師年資積分之計算：

(一)擔任協助學校行政工作，每週減授三節以上(含三節)者，

滿一學年，其積分為一點五分（一學期零點七五分）。若

同時兼任其他工作，積分擇一計算，不得重複累計。

(二)擔任本校導師滿一學年，其積分為二分（一學期一分），

以此累計。

(三)擔任本校組長，滿一學年，基本鐘點一，其積分為二點七

五分，基本鐘點三，其積分為二點五分（一學期分數折

半），以此累計。

(四)擔任本校一級主管、數理資優班導師滿一學年，其積分為

三分（一學期一點五分），以此累計。

(五)以上職務及年資積分之計算以學年為原則，若超過一學

期而未滿一學年則折半計算，若未達一學期則不予計

分。

(六)上述條件重複時，以最高分數擇優採計。

三、導師遴聘順序原則：

（一）自願者。

（二）因課務需求，需調整導師職務者，由學務主任召集委

員會決議，提請校長聘任。

（三）低積分者，若積分相同，由以下原則產生：

1.   未曾擔任導師者。

2.   導師年資較低者。

3.   行政協助者。

4.   行政年資較低者。

5.   在校年資較低者

（四）具緩任導師資格，而其緩任順位較後者優先擔任導

師，若順位相同則以積分較低者優先。

（五）數理資優班，則視班級屬性，由性質最適切的學科領

域老師擔任數理資優班之導師。

（六）體育班導師盡量遴選體育專長老師擔任之。

 (七) 擔任行政職務者滿三年，卸行政職務後得輪休一年。

四、導師輪休原則：

（一）擔任導師一任期(滿三年)，且該班已畢業者，得輪休

一年。

     (二)連續帶滿三年者，得輪休一年。

五、導師遴選作業：

（一）每年五月上旬由學務處發送「擔任導師意願調查表」

予專任教師，並於五月下旬彙整完成。經催收仍未繳

齊相關資料者，視為自願擔任導師。

（二）每年六月由學務處召開導師遴選委員會議，查核積

分、緩任導師資格，並審議學務處所擬下學年度導師

建議名單，報請校長確認核定。

（三）每年六月下旬公佈遴選結果，報請校長聘任之。

六、導師更換或代理遴選機制：

（一）導師代理：兼任導師者如請假（產假、婚假、喪假、

3天以上之公（差）假及 7天以上之病假）或暫時無

法執行導師之職務時，所產生之代理導師職務由學務

處依下列原則辦理：

1.   各班代理導師原則上由該班之專任教師代理導師職

務，不足時再列入其他專任教師，並應兼顧代理時間長

短及代理次數。

2.   代理導師排序以任教該班科目時數多寡排定，不以任

教班級總時數排定。

3.   導師如遇產假、產前假、流產假、婚假、喪假、公

假、 病假、事假、家庭照顧假，經導師提出請假申請

獲核准者，該班導師由學務處按上述(1)(2)點安排協調

代理工作。

4.   專任教師有擔任代理導師之義務。

5.   代理導師之導師費及減授時數之鐘點費依相關法規辦

理。

（二）導師更換：

1.   獲遴選兼任導師者，於學期中若遇特殊狀況（如重

病）確實無法擔任導師工作，得以書面並檢附證明，向

學務處申請更換導師，經導師遴選委員會審議通過，報

請校長核准。

2.   遺缺由教務處、學務處協調人選提導師遴選委員會辦

理遴選，依遴聘順序遴聘之，教師同意後若連續擔任兩

年，得輪休一年。

3.   中途接班之導師其職務積分得不受第肆條第二款 2、

5點「教師年資積分之計算」限制，積分計算為：達

1/2 學期以上 1.5分計，達一學期以上未滿一學年以 2

分計。相對之，申請更換導師之原班導師，即以第肆條

第二款第 5點之說明計分。

七、教師緩任導師之順位:

第 1順位：因兼任行政職務、辦理留職停薪、申請育嬰

假、一學期(含)以上病假者，免經申請，由人

事室統一提出。

第 2順位：患有嚴重疾病確實無法勝任導師工作者（須

經當年度區域醫院以上醫師出具證明，並由導

師遴選委員會審核通過者）。【若於學期中提

出需求，仍須檢附醫師證明，經所召開之臨時

導師遴選委員會審核通過】

第 3順位：已懷孕之女性教師，因身體特殊狀況需求，

檢附婦產科醫師證明者。【若於學期中提出需

求，仍須檢附醫師證明，經所召開之臨時導師

遴選委員會審核通過】

第 4順位：因家庭遭受變故或特殊需求，需提出相關證

明文件或書面說明，經導師遴選委員會通過

者。【若於學期中提出需求，仍須提出具體書

面說明，經所召開之臨時導師遴選委員會審核

通過】

第 5順位：已請一學期（含）以上長期病假後復職不滿

一年，自認精神、體力不堪負荷導師職務者。

(需有當年度公立醫院或區域醫院或新制評鑑

優等醫院(含)以上醫院證明)。

第 6順位：年滿五十八歲在本校任職累積達 25年之教

師。(如導師輪替人數不足時，滿 58歲以上

即須納入排序，滿 58歲教師以導師輪替積分

較低者優先擔任導師，且不違反帶班三年可

休息一年之原則。)

第 7順位：因教師專長考量需搭配科別、年級課程者，

得備妥具體理由經教學研究會決議後，由教務

處提案審議。

第 8順位：單親家庭且子女在國小二年級階段(含)以下

需親自照顧。(需提出相關可證明之客觀文件

向導師遴選委員會說明)。

第 9順位：單親家庭需照顧年滿 70歲（含）以上或領有

身心障礙證明、重大傷病證明之父母。（單親

家庭係指喪偶、離婚或未婚育有未成年子女，

或其子女已滿廿歲而仍在學或沒有謀生能力而

需照顧者。）

第 10順位：配偶在外地職務無法時常返家且有國小二年

級階段(含)以下需親自照顧。(需提出相關證

明文件或書面資料向導師遴選委員會說明)。

第 11順位：以當年 7月 31日為基準，已在本校兼任行

政職務或導師連續三年(含)以上者。

第 12順位：兼任當年應屆畢業班導師者。

以上第 1至第 5順位之條件消失後，即不具緩任資格。

陸、     附則

一、疑似不適任教師，並列入輔導機制之導師，學期中由學務處

提報教師考核委員會審議並以書面通知免兼，其職缺由導師

遴選委員會辦理遴選。

二、導師之權利與義務依相關法規辦理。

柒、     本要點經校務會議通過，經校長簽核後實施，修正時亦同。

附件 4

國立虎尾高級中學學生請假管理規定修正草案

修正名稱 現行名稱 說明

（二）病假： 1.病假

由家長、監護人（學

生本人無效）當日以

電話先行向導師或生

輔組報備請假，事後

補辦正式請假手續。

2.請假者一天(含)以

內須附家長或監護人

之證明書或醫生證明

或看診收據、二天

(含)以上須附醫生證

明或看診收據，超過

三日病假須檢附公私

立醫院證明。3.本校

學生在校內因病

（傷）離開教室在健

康中心靜養，須由健

康中心開具證 明，須

由當事人補辦請假手

續；而因病（傷）須

離校者，應由健康中

（二）病假： 1.病假

由家長、監護人（學

生本人無效）當日以

電話先行向導師或生

輔組報備 請假，事後

補辦正式請假手續。

2.本校學生請病假須

附醫生證明或看診收

據，超過三日病假須

檢附公私立醫院 證

明。 3.本校學生在校

內因病（傷）離開教

室在健康中心靜養，

須由健康中心開具證

明，須由當事人補辦

請假手續；而因病

（傷）須離校者，應

由健康中心開具 證

明，依外出管理程序

辦理，並於返校後補

辦請假手續。

1.現行請假辦法中關

於病假之申請要求檢

附看診證明，但學生

有時僅為輕微的身體

不適尚無需就醫看

診，依現行規定之下

只得就醫後取得看診

證明才可申請病假，

造成醫療量能的浪

費。因應目前疫情解

封，建議一天(含)以

內可提供家長證明為

申請文件。

心開具 證明，依外出

管理程序辦理，並於

返校後補辦請假手

續。

（七）請假單應先填

妥各項資料並貼妥郵

票後方可送至生輔組

辦理請假手續。

（七）請假單應先填

妥各項資料並貼妥郵

票後方可送至生輔組

辦理請假手續。

1.現行請假辦法中要

求黏貼 8 元郵票寄回

家中一點，無疑是為

了避免學生以不正當

之方式請假、希望提

供家長第二步的驗證

避免爭議。然而請假

流程完成後實際寄回

家中的時間超過一

週，因此造成其用意

與實際效益不大，反

而對於學生造成不

便。建議取消寄回家

中這項程序改以原有

的家長簽名、導師簽

名之現有程序已能作

為確認學生是否確實

經由家長同意後才請

假之用意。

八、本管理規則經校

務會議通過，陳校長

簽署後公佈，自中華

民國 112 年 04 月 1

日實施，修正程序亦

同。

八、本管理規則經校

務會議通過，陳校長

簽署後公佈，自中華

民國 111 年 10 月 1

日實施，修正程序亦

同。

1.修正實施時間

附件 5

國立虎尾高級中學學生考試規則修正草案

修正名稱 現行名稱 說明

四、具有傳輸、通

訊、記憶、拍攝、錄

影或計算功能之物

四、具有傳輸、通

訊、記憶、拍攝、錄

影或計算功能之物

1.現行規定之中試場

屬於各班教室，然實

務上並未限制學生將

品：如行動電話、穿

戴式裝置（如：智慧

型眼鏡類、智慧型手

錶類、智慧型手環

類、耳機類）、計算

機、電子辭典、多媒

體播放器材（如：

MP3、 MP4等）、呼叫

器、收音機等手機應

完全關機（含關閉鬧

鈴、震動、提示音等

所有功能），且不得

攜入試場，也不得置

於桌上或抽屜亦不得

隨身，違者記小過乙

次，並依情節輕重扣

該科成績 10 分 至 20

分，情節嚴重或累犯

者經學生獎懲委員會

議處後記小過乙次。

品：如行動電話、穿

戴式裝置（如：智慧

型眼鏡類、智慧型手

錶類、智慧型手環

類、耳機類）、計算

機、電子辭典、多媒

體播放器材（如：

MP3、 MP4等）、呼叫

器、收音機等手機應

完全關機（含關閉鬧

鈴、震動、提示音等

所有功能），且不得

攜入試場，也不得置

於桌上或抽屜，違者

記小過乙次，並依情

節輕重扣該科成績 10

分 至 20 分。

具有傳輸、通訊、記

憶、拍攝、錄影或計

算功能之物品攜帶入

教室，僅需要放置於

教室前後，不得為置

於桌上或抽屜亦不得

隨身即可。為使考試

規則與實務上之情形

相符，避免產生誤

導，建議依學生會代

表於上次校務會議之

建議修正相關條文內

容。

2.現行規定之中關於

上述規定處罰方式為

先記過再扣分，違反

「一事不二罰」之原

則。學生的學習評量

對於其升學影響重

大，關係學生教育

權。應當先扣分，情

節嚴重或累犯者再記

過，同時小過亦應當

經由學生獎懲委員會

考量該情形之後再議

處。建議依校長、秘

書、學生會代表於上

次校外會議之建議修

改相關條文。